3

Дело №5-97-449/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 октября 2018 года 					                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по г.Ялте Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, в отношении
Бовкуна В.Г., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.2 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Бовкун В.Г., осуществляющий предпринимательскую деятельность по адресу: «АДРЕС», допустил нарушение требований Федерального закона от 02 января 2000 года N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», выразившееся в продаже соков неизвестного происхождения без какой-либо маркировки, содержащей информацию о товаре, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.12 КоАП РФ. Правонарушение выявлено в ходе внеплановой выездной проверки 08.08.2018 года в 12 часов 30 минут.
Бовкун В.Г. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Согласно ст.10 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей» изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации. Информация о товарах (работах, услугах) в обязательном порядке должна содержать наименование технического регламента или иное установленное законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и свидетельствующее об обязательном подтверждении соответствия товара обозначение, сведения об основных потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в отношении продуктов питания сведения о составе. Информация доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров.
Согласно п.3 ст.18 Федерального закона от 02 января 2000 года N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» на этикетках или ярлыках либо листках-вкладышах упакованных пищевых продуктов кроме информации, состав которой определяется законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, с учетом видов пищевых продуктов должна быть указана следующая информация на русском языке: о пищевой ценности (калорийности, содержании белков, жиров, углеводов, витаминов, макро- и микроэлементов); о назначении и об условиях применения (в отношении продуктов детского питания, продуктов диетического питания и биологически активных добавок); о способах и об условиях изготовления готовых блюд (в отношении концентратов и полуфабрикатов пищевых продуктов); об условиях хранения (в отношении пищевых продуктов, для которых установлены требования к условиям их хранения); о дате изготовления и дате упаковки пищевых продуктов.
В силу п.2 ст. 3 этого же закона не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации.
Продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ.
Из материалов дела следует, что 08.08.2018 года должностными лицами территориального отдела по г.Ялте Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, на основании распоряжения заместителя руководителя данного органа от «ДАТА» года «НОМЕР», проводилась внеплановая выездная проверка в отношении индивидуального предпринимателя Бовкуна В.Г. по адресу: «АДРЕС»
В ходе проверки установлено, что индивидуальный предприниматель Бовкун В.Г. осуществляет продажу соков неизвестного происхождения без какой-либо маркировки, содержащей информацию о товаре, что является нарушением требований ст. 3, 5, 18 Федерального закона от 02 января 2000 года N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», п.п.7.4, 8.1 СанПиН 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов, Технического регламента Таможенного союза 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», Технического регламента Таможенного союза 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки».
Данное нарушение образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства  административного правонарушения подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года б/н; копией акта проверки от «ДАТА»  года б/н; распоряжением заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю о внеплановой выездной проверке от «ДАТА» года «НОМЕР»; решением заместителя прокурора Республики Крым от «ДАТА» года «НОМЕР» от согласовании проверки; протоколом ареста товаров от «ДАТА» года; свидетельством о регистрации Бовкуна В.Г. в качестве индивидуального предпринимателя; договором субаренды нежилого помещения от «ДАТА» года; фотоматериалом.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Бовкуна В.Г. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Бовкуна В.Г., который впервые привлекается к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность                 Бовкуна В.Г., не имеется.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.12, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Бовкуна В.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.12 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 8 000 (восьми тысяч) рублей 00 копеек с конфискацией предметов административного правонарушения – сока объемом 19 л, переданного на ответственное хранение Бовкуну В.Г. согласно протоколу ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от 08.08.2018 года.
Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю)

	ИНН получателя
	7707832944

	КПП получателя
	910201001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Л/счет
	04751А92080

	Банк получателя
	ЦБ РФ Отделение Республика Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	14111628000016000140

	Код ОКТМО
	35729000

	Наименование платежа
	Штраф Роспотребнадзор, г.Ялта

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья______________А.В. Алтунин